Contraria tollit.

¹ Vel hic deest particula *non*, vel redundat in fine § 2 (R. T.).

² Edit. Main. habet *aliis*; forsan *iis* vel *illis* legendum (R. T.).

litteris apostolicis in contrarium praemis-
sorum quomodolibet concessis, confir-
matis et innovatis; quibus omnibus et
singulis, illorum tenores praesentibus pro
plene et sufficienter expressis ac de verbo
ad verbum insertis habentes, illis aliis
in suo robore permansuris, hac vice
dumtaxat specialiter et expresse derogamus;
ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem,
sub annulo Piscatoris, die xv octobris
MDCLVI, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 15 octobris 1656, pontif. anno II.

CXXXVIII.

*Confirmatio et declaratio constitutionis
Innocentii Papae X, qua damnatae
sunt quinque propositiones excerptae a
libro Cornelii Iansenii episcopi Ipre-
nsis, cui titulus Augustinus.*

**Alexander episcopus
servus servorum Dei,
universis christifidelibus salutem
et apostolicam benedictionem.**

Exordium.

Ad sanctam beati Petri Sedem et uni-
versalis Ecclesiae regimen, inscrutabili
divinae providentiae dispositione, nullis
nostris suffragantibus meritis evecti, ni-
hil nobis antiquius ex muneris nostri de-
bito esse duximus, quam ut sanctae fidei
nostrae, ac sacrorum dogmatum integri-
tati tradita nobis a Deo potestate oppor-
tune consuleremus. Ac, licet ea quae
apostolicis constitutionibus abunde fue-
runt definita novae decisionis sive decla-
rationis accessione nequaquam indigeant,
quia tamen aliqui publicae tranquillitatis
perturbatores illa in dubium revocare,
vel subdolis interpretationibus labefactare
non verentur, ne morbus iste latius di-
vetur, promptum apostolicae auctorita-
tis remedium censuimus non esse diffe-
rendum.

§ 1. Emanavit siquidem aliis a felicis
recordationis Innocentio Papa X praede-
cessore nostro constitutio, declaratio et
definitio tenoris qui sequitur, videlicet:

*Innocentius episcopus
servus servorum Dei,
universis christifidelibus salutem
et apostolicam benedictionem.*

Cum¹, occasione impressionis libri cui
titulus *Augustinus* Cornelii Iansenii epi-
scopi Iprensis, inter alias eius opiniones
orta fuerit, praesertim in Galliis, contro-
versia super quinque ex illis; complures
Galliarum episcopi apud nos institerunt,
ut easdem propositiones nobis oblatas ex-
penderemus, ac de unâquaque earum cer-
tam et perspicuam ferremus sententiam.

Tenor vero praefatarum propositionum
est prout sequitur:

Propositiones
Iansenii.

Prima. Aliqua Dei praecepta hominibus
iustis volentibus et conantibus secundum
praesentes quas habent vires sunt im-
possibilia: deest quoque illis gratia, qua
possibilia fiant;

Secunda. Interiori gratiae in statu na-
turae lapsae nunquam resistitur.

Tertia. Ad merendum et demerendum
in statu naturae lapsae non requiritur in
homine libertas a necessitate, sed sufficit
libertas a coactione.

Quarta. Semipelagiani admittebant prae-
venientis gratiae interioris necessitatem ad
singulos actus, etiam ad initium fidei, et
in hoc erant haeretici, quod vellent eam
gratiam talem esse, cui posset humana
voluntas resistere vel obtemperare.

Quinta. Semipelagianum est dicere,
Christum pro omnibus omnino hominibus
mortuum esse, aut sanguinem fudisse.

§ 2. Nos, quibus, inter multiplices cu-

Illarum per-
pensis instituta.

¹ Etsi sequens Constitutio Innocentii V iam
habeatur in tom. xv, pag. 720; tamen pro rei
gravitate, eam cum edit. Main. iterum referimus
(R. T.).

ras quae animum nostrum assidue pulsant, illa in primis cordi est, ut Ecclesia Dei nobis ex alto commissa, purgatis pravarum opinionum erroribus, tuto militare, et tamquam navis in tranquillo mari, sedatis omnium tempestatum fructibus ac procellis secure navigare, et ad optatum salutis portum pervenire possit, pro rei gravitate coram aliquibus S. R. E. cardinalibus ad id specialiter saepius congregatis a pluribus in sacrâ theologiâ magistris easdem quinque propositiones, ut supra nobis oblatas, fecimus singillatim diligenter examinari, eorumque suffragium tum voce tum scripto relata mature consideravimus, eosdemque magistros, variis coram nobis actis congregationibus, prolixè super eisdem ac super earum qualibet disserentes audivimus. Cum autem ab initio huiuscemodi discussionis ad divinum implorandum auxilium multorum christifidelium preces tum privatim tum publice indixissemus, postmodum iteratis eisdem ferventibus¹, ac per nos sollicitè imploratâ sancti Spiritus assistentiâ, tandem divino numine² favente, ad infrascriptam³ devenimus declarationem et definitionem.

Innocentius
damnat propo-
sitiones praedi-
ctas.

§ 3. Primam praedictarum propositionum: « Aliqua Dei praecepta hominibus iustis volentibus et conantibus secundum praesentes quas habent vires sunt impossibilia, deest quoque illis gratia, qua possibilia fiant »: temerariam, impiam, blasphemam, anathemate damnatam et haereticam declaramus, et uti talem damnamus.

Secundam: « Interiori gratiae in statu naturae lapsae nunquam resistitur »: haereticam declaramus, et uti talem damnamus.

Tertiam: « Ad merendum et demeren-

¹ Puto *ferventius* pro *ferventibus* esse legendum (R. T.).

² Edit. Main. habet *Demino Numine* (R. T.).

³ Male in loco parall. nos dedimus *infrascriptas* (R. T.).

dum in statu naturae lapsae non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione »: haereticam declaramus, et uti talem damnamus.

Quartam: « Semipelagiani admittebant praeventis gratiae interioris necessitatem ad singulos actus, etiam ad initium fidei, et in hoc erant haeretici, quod velent eam gratiam talem esse cui posset humana voluntas resistere vel obtemperare »: falsam et haereticam declaramus, et uti talem damnamus.

Quintam: « Semipelagianum est dicere Christum pro omnibus omnino hominibus mortuum esse, aut sanguinem fudisse »: falsam, temerariam, scandalosam, et, intellectam eo sensu ut Christus pro salute dumtaxat praedestinatorum mortuus sit, impiam, blasphemam, contumeliosam, divinae pietati derogantem, et haereticam declaramus, et uti talem damnamus.

§ 4. Mandamus igitur omnibus christifidelibus utriusque sexus, ne de dictis propositionibus sentire, docere, praedicare aliter praesumant, quam in hac praesenti nostrâ declaratione et definitione continentur, sub censuris et poenis contra haereticos et eorum fautores in iure expressis. Praecipimus pariter omnibus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, aliisque locorum Ordinariis, necnon haereticae pravitatis inquisitoribus, ut contradictores et rebelles quoscumque per censuras et poenas praedictas, ceterisque iuris et facti remedia opportuna, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, omnino coërceant et compescant. Non intendentes⁴ tamen per hanc⁵ declarationem et definitionem super praedictis quinque propositionibus factam, approbare ullatenus alias opiniones, quae continentur in praedicto libro Cornelii Iansenii.

Mandat neminem consentire praedictis propositionibus.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, anno Incarnationis Dominicae MDCLIII, pridie kalendas iunii, pontificatus nostri anno IX.

Dubia deinceps suscitata.

§ 5. Cum autem, sicut accepimus, nonnulli iniquitatis filii praedictas quinque propositiones vel in libro¹ praedicto eiusdem Cornelii Iansenii non reperiri, sed fecte et pro arbitrio compositas esse, vel in sensu ab eodem intento damnatas non fuisse asserere magno cum christifidelium scandalo non reformident :

Harum Alexander damnat praedictas propositiones in sensu ab eodem Iansenio intento.

§ 6. Nos, qui omnia quae in re gesta sunt sufficienter et attente perspeximus, utpote qui eiusdem Innocentii praedecessoris iussu, dum adhuc in minoribus constituti cardinalis munere fungeremur, omnibus illis congressibus interfuimus, in quibus apostolicam auctoritatem eadem causa discussa est² eam profecto diligentiam, qua maior desiderari non posset, quamcumque dubitationem super praemissis in posterum auferre volentes, ut omnes christifideles in eiusdem fidei unitate sese contineant, ex debito nostri pastoralis officii, ac maturam deliberationem, praesertim Innocentii praedecessoris nostri constitutionem, declarationem et definitionem harum serie confirmamus, approbamus, innovamus, et quinque illas propositiones ex libro praememorati Cornelii Iansenii episcopi Iprensis, cui titulus est *Augustinus*, excerptas, ac in sensu ab eodem Cornelio Iansenio intento damnatas fuisse declaramus et definimus, ac uti tales, iniustam³ scilicet eadem singulis notam, quae in praedicta declaratione et definitione unicuique illarum singillatim inuritur, iterum damnamus, ac eundem librum saepedicti Cornelii Iansenii, cui titulus *Augustinus*, omnesque alios, tam manuscriptos, quam typis editos, et si quos forsan in posticum edi contigerit, in quibus praedicta eiusdem Cornelii Iansenii doctrina, ut

¹ Male edit. Main. legit *libero* (R. T.).

² Male ut puto edit. Main. haec duo puncta interponit (R. T.).

³ Pessime edit. Main. legit *iniusta pro iniusta* (R. T.).

supra damnata, defenditur, vel adstruitur, aut defendetur et adstruetur, damnamus itidem, atque prohibemus. Mandantes omnibus christifidelibus, ne praedictam doctrinam teneant, praedicent, doceant verbo, vel in scriptis exponant, vel interpretentur publice vel privatim, palam vel occulte imprimant, sub poenis et censuris contra haereticos in iure expressis, ipso facto absque alia declaratione incurrendis.

Mandat observari suam declarationem.

§ 7. Praecipimus igitur omnibus venerabilibus fratribus nostris patriarchis, primatibus, metropolitanis, archiepiscopis, episcopis, ceterisque locorum Ordinariis, ac haereticae pravitatis inquisitoribus, ac iudicibus ecclesiasticis, ad quos pertinet, ut praesertim eiusdem Innocentii praedecessoris constitutionem, declarationem ac definitionem, iuxta praesentem nostram determinationem, ab omnibus observari faciant, ac inobedientes et rebelles praedictis poenis aliisque iuris et facti remediis, invocato etiam si opus fuerit brachii secularis auxilio, omnino coerceant.

Contravenientes puni.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, anno Incarnationis Dominicæ MDCLVI, XVII kalendas novembris, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 16 octobris 1656, pontif. anno II.

CXXXIX.

Facultas nuncio Franciae relaxandi suspensionem ordinatis ab episcopis per vicarios capitulares ecclesiae Parisiensis indebite deputatis¹

Venerabili fratri Caelio archiepiscopo Caesareae, apud carissimum in Christo filium nostrum Ludovicum Francorum regem christianissimum nostro et Apostolicae Sedis nuncio,

Alexander Papa VII.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

**Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.**

Prooemium.

§ 1. Cum, sicut accepimus, nonnulli a venerabilibus fratribus Constantiensi, provinciae Rothomagensis, necnon olim Nemausensi episcopis, aliàs per tunc existentes vicarios capitulares ecclesiae Parisiensis, illius sede archiepiscopali minime vacante, ad ordines in civitate et dioecesi Parisiensi conferendos indebite deputatis, ordines susceperint, suspensionem propterea incurrendo :

Facultatem
nuncio Fran-
ciae relaxandi
suspensionem
impartitur.

§ 2. Nos, illorum statui opportune providere volentes, fraternitati tuae, omnibus et singulis, qui a memoratis Constantiensi et olim Nemausensi episcopis, indebite, ut praemittitur, deputatis, vel altero eorum, clericali caractere insigniti, seu ad quatuor minores, necnon sacros subdiaconatus, diaconatus et presbyteratus ordines promoti respective fuerunt, si hoc a te singuli humiliter petierint, impositâ eorum cuilibet pro praemissis arbitrio tuo aliquâ poenentiâ salutari, suspensionem, quam propter praemissa quomodo incurrerunt, auctoritate nostrâ apostolicâ relaxandi, ac insuper cum illis super irregularitate per eos, quia suspensione huiusmodi innodati in ordinibus suis ministrarunt, quomodolibet contractâ, ita quod illâ et iisdem praemissis non obstantibus, si nullum alium canonicum eis obstet impedimentum, clericali caractere, quo aliàs rite insigniti fuerunt¹, illiusque privilegiis, ac susceptis per eos pariter, aliàs rite, quatuor minoribus, necnon sacris subdiaconatus, diaconatus et presbyteratus ordinibus respective uti; si vero illos nondum susceperint, ad eos, dummodo tamen ad id aliàs idonei reperiantur, servatis servandis promoveri, et promoti in illis etiam in altaris ministerio ministrare libere et licite possint et valeant, eâdem auctoritate dispensandi,

¹ Aptius forsau legeretur fuerint (R. T.).

quamcumque necessariam et opportunam facultatem, dictâ auctoritate, tenore praesentium, tribuimus et impertimur.

§ 3. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Derogat contrariis.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxx octobris MDCLVI, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 30 octobris 1656, pontif. anno II.

Facultas nuncio Franciae relaxandi suspensionem ordinatis ab episcopis per vicarios capitulares Parisienses indebite deputatis.

Venerabili fratri Nicolao archiepiscopo Athenarum, apud carissimum in Christo filium nostrum Ludovicum Francorum regem christianissimum nostro et Apostolicae Sedis nuncio,

Alexander Papa VII.

**Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.**

§ 1. Cum, sicut accepimus, nonnulli a venerabilibus fratribus Constantiensi provinciae Rothomagensis, etc. (*Reliqua, ut supra, in Const. praeced.*).

Dat. eodem die et eodem anno.

Facultas nuncio apostolico in regno Franciae relaxandi suspensionem episcopo Constantiensi, provinciae Rothomagensis, incursum ab eo, quia deputatus a vicariis capitularibus ecclesiae Parisiensis, illius sede archiepiscopali non vacante, ordines ibi contulit.

Venerabili fratri Caelio archiepiscopo Caesareae, apud carissimum in Christo filium nostrum Ludovicum Francorum regem christianissimum nostro et Apostolicae Sedis nuncio,

Alexander Papa VII.

**Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.**

Prooemium. § 1. Cum, sicut accepimus, venerabilis frater episcopus Constantiensis, provinciae Rothomagensis, aliàs per tunc existentes vicarios capitulares ecclesiae Parisiensis, illius sede archiepiscopali minime vacante, ad ordines in civitate et dioecesi Parisiensi conferendos indebite deputatus, et¹ ordines huiusmodi inibi contulerit, suspensionem propterea a pontificalium exercitio incurrando, et, quia subinde pontificalia et alia sic suspensis interdicta exercuit, etiam irregularitatem contrahendo:

Dispensatio. § 2. Nos, eiusdem episcopi statui in praemissis pro paternâ nostrâ erga illum benevolentiam opportune consulere volentes, fraternitati tuae, eidem episcopo, si hoc a te humiliter petierit, suspensionem praedictam, impositâ illi aliquâ arbitrio tuo poenitentiam salutari, auctoritate nostrâ relaxandi, necnon cum eodem episcopo super irregularitate, eo quod pontificalia et alia sic suspensis interdicta exercuit, per eum quomodolibet contractâ, eâdem auctoritate dispensandi, plenam et amplam facultatem auctoritate praedictâ, tenore praesentium, concedimus et impertimur.

Contraria tollit. § 3. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxx octobris MDCLVI pontificatus nostri anno II.

Dat. die 30 octobris 1656, pontif. anno II.

Sequitur relaxatio ad cautelam suspensionis pro episcopo olim Nemausensi, si quam incurrerit, quia deputatus a

¹ Coniunct. et redundat (R. T.).

Bull. Rom. — Vol. XVI.

vicariis capitularibus ecclesiae Parisiensis, sede archiepiscopali non vacante, ordines dioecesanis Parisiensibus bonâ fide contulit.

**Venerabili fratri episcopo olim Nemausensi,
Alexander Papa VII.**

**Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.**

Supplicatio. § 1. Cum, sicut nobis nuper exponi fecisti, tu, aliàs per tunc existentes vicarios capitulares ecclesiae Parisiensis, illius sede archiepiscopali minime vacante, ad conferendos ordines in civitate et dioecesi Parisiensi indebite deputatus, ordines huiusmodi pluribus dioecesanis civitatis et dioecesis praedictarum, ratus id tibi licere, bonâ fide contuleris; verearis autem, ne propterea te suspensionem ab exercitio pontificalium incurrisse, et, quia suspensione huiusmodi durante pontificalia et alia sic suspensis interdicta exercuisti, etiam irregularitatem contraxisse censeris; nobis idcirco humiliter supplicari fecisti, ut statui tuo in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

§ 2. Nos igitur, te specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existis, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, tibi suspensionem ab exercitio pontificalium, si quam praemissorum occasione incurristi, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, ad cautelam relaxamus, necnon tecum super quacumque irregularitate, si quam ita suspensis interdicta exercendo contraxisti, similiter ad cautelam dispensamus.

A censuris absolvit.

Derogatio
contrariorum.

§ 3. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxx octobris MDCLVI, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 30 octobris 1656, pontif. anno II.

Scquitur facultas nuncio Franciae relaxandi suspensionem episcopo olim Nemausensi incursum, quia deputatus a vicariis capitularibus ecclesiae Parisiensis, illius sede archiepiscopali non vacante, ordines inibi contulit, cum dispensatione.

Venerabili fratri Caelio archiepiscopo Caesareae, apud carissimum in Christo filium nostrum Ludovicum Francorum regem christianissimum nostro et apostolicae sedis nuncio,

Alexander Papa VII.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

Prooemium.

§ 1. Cum, sicut accepimus, venerabilis frater Antonius Dionysius, episcopus olim Nemausensis, aliàs per tunc existentes vicarios capitulares ecclesiae Parisiensis, illius sede archiepiscopali minime vacante, ad ordines in civitate et dioecesi Parisiensi conferendos indebite deputatus, ordines huiusmodi inibi contulerit, suspensionem propterea a pontificalium exercitio incurrendo, et, quia subinde pontificalia et alia sic suspensis interdicta exercuit, etiam irregularitatem contrahendo:

Facultatem a
censuris absol-
vendi episcopum
Nemausensem nuncio un-
pertumur.

§ 2. Nos, eiusdem episcopi statui in praemissis pro paternam nostram erga illum benevolentiam opportune consulere volentes, fraternitati tuae, eidem episcopo, si hoc a te humiliter petierit, suspensionem praedictam, impositam illi aliquam arbitrio tuo poenitentiam salutari, auctoritate nostram relaxandi, necnon cum eodem epi-

scopo super irregularitate, eo quod pontificalia et alia sic suspensis interdicta exercuit per eum quomodolibet contractam, eadem auctoritate dispensandi, plenam et amplam facultatem, auctoritate praedictam, tenore praesentium, concedimus et impertimur.

§ 3. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxx octobris MDCLVI¹, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 30 octobris 1656, pontif. an. II.

Contraria
reiecit.

CXL.

Deputatio intermuncii Belgii in executores Bullae SS. D. N. qui confirmavit Bullam Innocentii X super definitione quinque propositionum in materia fidei occasione impressionis libri Cornelii Iansenii episcopi Iprensis, cui titulus est Augustinus².

Dilecto filio Hieronymo,
abbati S. Mariae Montis Regalis.

Alexander Papa VII,

Dilecte fili,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Nuper constitutionem, declarationem et definitionem in litteris felicis recordationis Innocentii Papae X praedecessoris nostri pridie kalendas iunii MDCLIII expeditis, per quas ipse Innocentius praedecessor, occasione impressionis libri cui titulus *Augustinus* Cornelii Iansenii episcopi Iprensis, quinque propositiones in materia

Recenset
confirmationem
Bullae Innocen-
tii X.

¹ Ed. Main. habet 29 ianuarii MDCLVI, an II, quae minime cohaerent nec inter se, neque cum praecedentibus. Itaque putavimus legendum xxx octobris an. II (R. T.).

² Ex Regest. in Secret. Brev.

fidei tamquam haereticas damnavit, contentas confirmavimus, approbavimus et innovavimus, et quinque propositiones praefatas ex libro praememorati Cornelii Iansenii episcopi Iprensis, cui titulus est *Augustinus*, excerptas, et in sensu ab eodem Cornelio Iansenio intento damnatas fuisse declaravimus et definivimus, et uti tales, inustâ scilicet eâdem singulis notâ quae in praedictâ declaratione et definitione unicuique illarum sigillatim inuritur, ita iterum damnavimus, ac eundem librum saepedicti Cornelii Iansenii, cui titulus *Augustinus*, omnesque alios, tam manuscriptos, quam typis editos, et si quos forte in posterum edi contingeret, in quibus praedicta eiusdem Cornelii Iansenii doctrina, ut supra, damnata defenditur, vel adstruitur, aut defenderetur, vel adstrueretur, damnavimus itidem et prohibuimus, et aliâs prout uberius continetur in nostris desuper xvii kalendas novembris praesentis anni MDCLVI expeditis litteris, quarum tenorem praesentibus haberi volumus pro expresso.

Amplam nuncio facultatem impertitur.

§ 2. Quamvis autem in praedictis nostris litteris deputati fuerint executores venerabiles fratres patriarchae, primates, metropolitani, archiepiscopi, episcopi, aliique locorum Ordinarii, necnon haereticae pravitatis inquisitores et iudices ecclesiastici ad quos pertinet, quia tamen praemissa debita executioni praesertim intra fines istius nunciaturae apostolicae Belgii accuratius demandatum iri confidimus, si et tibi qui ad exercendum contentiosam iurisdictionem eiusdem nunciaturae a nobis deputatus es, executio huiusmodi committatur: propterea, motu proprio, et ex certâ scientiâ nostrâ, tibi per praesentes committimus et mandamus, ut, nedum in defectum seu in eventum negligentiae praedictorum executorum aut alicuius eorum, sed aequè principaliter, et perinde ac si tu speciatim in praedictis litteris unâ

cum aliis illarum executor nominatus et deputatus fuisses, in id sedulo incumbas, ut in quocumque loco sub iurisdictione dictae nunciaturae comprehenso eadem litterae cum omnibus et singulis contentis in illis debita executioni demandentur, et illarum transgressores poenis et censuris in dictis litteris contentis puniantur, invocato etiam, quatenus opus fuerit, auxilio brachii secularis. Super quibus nos tibi plenam et liberam ac amplam et necessariam quomodolibet et opportunam concedimus facultatem.

§ 3. Non obstantibus recolendae memoriae Bonifacii Papae VIII praedecessoris pariter nostri de unâ, et concilii generalis de duabus dietis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, etiam conciliaribus, necnon quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, etiam immemorabilibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio contrariorum.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxiv novembris MDCLVI, pontificatus nostri anno ii.

Dat. die 24 novembris 1656, pontif. anno ii.

CXLI.

Convalidatio omnium novarum electionum praelatorum in vim confirmationum factarum Ordinis fratrum Discalceatorum nuncupatorum S. Mariae de Mercede Redemptionis Captivorum, et

quod officium superiorum non possit protendi, nisi ad aliud triennium

**Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.**

Exordium. In sublimi Sedis Apostolicae fastigio meritis licet imparibus ineffabili divinae providentiae consilio collocati, religiosorum virorum sub suavi arctioris religionis iugo vota sua Altissimo reddere laudabiliter satagentium commoditatibus libenter intendimus, illisque paternae benignitatis nostrae favores impertimur, prout, maturâ consideratione adhibitâ, conspiciamus in Domino salubriter expedire.

Supplicatio. § 1. Exponi siquidem nobis nuper fecit dilectus filius Antonius a Christo, procurator generalis congregationis fratrum Discalceatorum nuncupatorum Ordinis Sanctae Mariae de Mercede Redemptionis Captivorum, quod aliàs, postquam felicitis recordationis Gregorius Papa XV praedecessor noster per quasdam suas in simili formâ Brevis die xx augusti MDCXXII expeditas litteras inter alia statuerat et ordinaverat, ut in omnibus et singulis officiis aequalibus vel inferioribus dictae congregationis alternativa trium annorum observari deberet, recolendae memoriae Urbanus Papa VIII etiam praedecessor noster per suas pariter in formâ Brevis die XII iulii MDCXXVII expeditas litteras eiusdem congregationis definitorio, quod ipsius congregationis illiusque domorum praelatos ordinarios et alios quocumque nomine nuncupatos superiores (non tamen provinciales) in eorum officiis, prout e re dictae congregationis illiusque domorum magis expedire in Domino iudicasset, ad aliud triennium confirmare, sive ad eadem officia de novo, etiam alternativâ trium annorum huiusmodi minime observatâ,

¹ Ne iam indicata otiose repetam, te remitto ad ea, quae notavi ad Urbani VIII Constit. CCCXIII, tom. XIII, pag. 24, *Ex clementi*.

eligere valeret, facultatem concessit. Cum autem sicut eadem expositio subiungebat, definitorium praedictum subinde (attento quod in eisdem Urbani praedecessoris litteris expresse declaratum non reperiebatur praelatos ordinarios et alios superiores huiusmodi ad unum triennium dumtaxat confirmari, sive ad eadem officia de novo, dictâ alternativâ non observatâ, eligi posse) triginta fere annorum spatio, prout interea expedire visum est, praelatos ordinarios et alios superiores praedictos in eorum officiis non solum ad unum sed etiam ad plura immediate sequentia triennia confirmaverit, sive ad illa de novo, eâdem alternativâ minime observatâ, elegerit; nunc vero de confirmationum et novarum electionum huiusmodi et inde scutorum validitate et subsistentiâ plurimum dubitetur; et propterea idem Antonius procurator generalis opportune a nobis in praemissis provideri summo-
pere desideret :

§ 2. Nos, ipsum Antonium specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, necnon eorundem Antonii et praelatorum ordinariorum aliorumque superiorum ac definitorii praedicti singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis, praeterquam praemissorum, occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, supplicationibus dicti Antonii procuratoris generalis nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, confirmationes et novas electiones memoratorum praelatorum ordinariorum et aliorum quocumque nomine nuncupatorum superiorum, non tamen provincialium, dictae congregationis illiusque domorum ultra unum aliud triennium respective a definitorio

Concessio.

praedicto, sicut praemittitur, aliàs tamen canonice factas, cum inde secutis quibuscumque, et per ipsos praelatos ordinarios et alios superiores in vim confirmationum et novarum electionum huiusmodi factis, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, convalidamus in omnibus et per omnia, perinde ac si eadem confirmationes et novae electiones nonnisi ad unum triennium respective factae fuissent, ac omnes et singulos iuris et facti defectus, qui desuper propter praemissa quomodolibet intervenerunt, sanamus et abolemus.

Absolvit a censuris.

§ 3. Praetera omnes et singulos praelatos ordinarios et superiores praedictos necnon personas eiusdem definitorii a quibuscumque censuris et poenis ecclesiasticis per eos et aliàs respective praemissorum occasione quoquomodo incurris, auctoritate et tenore praedictis, in utroque foro absolvimus et plenarie liberamus. Declaramus in futurum praelatos ordinarios et alios quoscumque¹ nomine nuncupatos superiores universae congregationis praedictae, illiusque domorum, quos ad aliud triennium in eorum officiis confirmandi seu de novo ad illa eligendi facultas eidem definitorio, ut praemittitur, a dicto Urbano praedecessore concessa fuit, non ultra unum dumtaxat triennium immediate proximum in eorum officiis a memorato definitorio respective confirmari, sive ad illa de novo, alternativâ trium annorum huiusmodi minime observatâ, eligi posse; ac decernentes ipsas praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, ac ab aliis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari, illisque respective plenissime suffragari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a

¹ Aptius lege *quocumque* (R. T.).

quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, dictae Congregationis, eiusque provinciarum et domorum quarumlibet, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel aliâ quavis firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, illis aliàs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Obstantia tollit.

§ 5. Volumus autem ut praedicti praelati ordinarii et superiores, necnon personae dicti definitorii, poenitentiam¹, quam ipsis respective sacerdos idoneus propter praemissa imposuerit, adimpleant, alioquin eadem praesentes quoad absolutionem eis in foro conscientiae nullatenus suffragentur, utque ipsarum praesentium transumptis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in ecclesiasticâ dignitate constitutae munitis, eadem omnino fides in iudicio et extra illud adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Poenitentiam imponit.

Transumptis credi iubet.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxiv ianuarii MDCLVII, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 24 ianuarii 1657, pontif. anno II.

CXLII.

Confirmatio erectionis collegii Chisii duodecim alumnorum theologiae studio-

¹ Male edit. Main. legit *poenitentia* (R. T.).

*sorum canonicorum regularium congregationis regularis SS. Salvatoris sub regulâ S. Augustini, sub invocatione S. Alexandri Papae et martyris, in canonicâ Bononiensi eiusdem congregationis*¹.

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

Exordium.

In supremo militantis Ecclesiae throno, meritis licet imparibus, divinâ dispositione constituti, illa, quae a religiosis viris pro rectâ iuvenum institutione studiorumque promotione provide facta sunt, libenter, cum a nobis petitur, apostolicae confirmationis patrocinio roboramus, prout conspicimus salubriter in Domino expedire.

Expositio super erectione et legibus collegii Chisii.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Prudentius lanuensis, procurator generalis Congregationis canonicorum regularium SS. Salvatoris, sub regulâ S. Augustini, quod eadem Congregatio in eius dietâ novissime habitâ collegium Chisium nuncupandum duodecim alumnorum sacrae theologiae studiosorum canonicorum regularium dictae Congregationis sub invocatione S. Alexandri Papae et martyris in canonicâ Bononiensi Congregationis huiusmodi perpetuo erexit sub legibus seu ordinationibus tenoris qui sequitur, videlicet:

I. Optantes dietae hoc anno celebratae Bononiae patres, pro muneris sui sollicitudine ac iuvenum religiosâ instructione, eorum studia promovere, reformare ac dirigere, statuerunt ac statuunt fundari erigique collegium perpetuis ac futuris temporibus duraturum in hac eâdem canonicâ SS. Salvatoris *Chisium* nuncupatum sub invocatione S. Alexandri Papae et martyris, in quo non amplius quam duodecim alumni degant.

II. Collegium iam dictum, pro humili

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

obsequio erga summum regnantem Pontificem *Chisium* nuncupatum, in annuis natalitiis S. Alexandri Papae et martyris tutelaris praedicti cantare curet missam solemnem cum secundâ oratione pro sanctissimo domino nostro Papa Alexandro VII, ac deinde ab altero alumnorum oratio sive concio de eiusdem tutelaris laudibus publice habeatur, horisque promeridianis ab altero theses publice defendendae e sacrâ theologiâ exponantur.

III. Non possint alumni aliam doctrinam complecti et sequi quam divi Thomae Aquinatis, quae a lectoribus perpetuo exponatur quam maxime ad germanum sanctissimi doctoris sensum.

IV. Per quinque annos in collegium admissi perseverare teneantur, et cursum theologicum in Summam a divo Thoma redactam ordinate explere.

V. Horis matutinis quotidie lectio habeatur, cui omnes omnino interesse debeant, nullas ob causas vacatione admissâ, exceptis diebus festis et solitae inter hebdomadam vacationis. Horis vero pomeridianis¹ revocatis alumnis praeactae lectionis collatio fiat, ut eorum, quae mane audita sunt, alius memoria firmetur, indictâ tunc gymnasio repetitione.

VI. Quolibet mense eâdem de materiâ, quae lecta et exposita fuerit, publice discutiendae theses proponantur, a quo onere nemo excipi valeat, et expleto annuo cursu totius lecturae theoremata solemniter in ecclesiâ agitanda ab omnibus alumnis publicentur.

VII. Durante quinquennio nec per abbatem generalem quivis alumnorum remove possit, prout etiam constitutionum nostrarum lege cautum est; quod si qui correctione sive acriori animadversione dignum perpetraverint, inibi, iuxta regularia nostra instituta, puniantur, iis tantummodo casibus exceptis, qui alumni

¹ Edit Main. legit *promeridianis* (R. T.).

expulsionem et remotionem expostulaverint, quo sane remedio utendum erit, si quis praefracte et obstinate has collegii leges observare recusaverit.

VIII. Non solum vero alumni sub abbatis canonicae et eius vicarii obedientiâ, religiosâ humilitate animique submissione, degant, sed etiam lectorem observent illique pareant, nedum in iis, quae studiorum et obedientiam spectat*, sed si quid maxime in scholâ peccaverint.

* Sic.

IX. Verum, quia sine praemio et auctioribus nil arduum et praeclarum iners humana fragilitas et impotentia assequetur,

1° Alumnis concedendum putaverunt patres exemptionem a duabus¹ horis, quae in choro habentur, nempe primâ et completorio, exceptis diebus festis et vigiliis, itemque quadragesimae tempore:

2° Pro emendis sibi necessariis libris, singulis quibusque alumnis supra taxam solitam vestiarii scuta duo monetae romanae conferantur:

3° Hi ceteris praeferantur in capitulis generalibus minoribusque comitiis ad theses publicas sustinendas:

4° Exacto quinquennio, et licentiatis tum alumnis (quod per litteras patentes per abbatem generalem et visitatores erit exequendum), lecturae canonicarum concedantur, itemque ad animarum curam praesententur, necnon² concursum vel ab ipso abbate generali suspendi et impediri quoquo modo valeat, nisi in casu, quo morum dissonantia et indecens vitae conversatio obstiterit:

5° Privilegiis omnibus lectorum, quos perpetuos ex rescripto constitutionum nostrarum vocant, uti valeant, et si eiusdem patriae, cuius sunt alumni nationales, dignitas abbatialis vacaverit, ad eamdem assumi eligique debeant, si in reliquis

¹ Edit. Main. legit *duobus* (R. T.).

² Videtur legendum *nec pro necnon* (R. T.).

requisitis pares ceteris erunt, etsi modo quadragesimum aetatis annum attigerint, et morum religiosaeque probitatis semper exempla dederint, uti felix memoria Urbani VIII circa lectores et novitiorum magistros per suum Breve sancivit.

6° Postremo, exacto quinquennio, tempore opportuno indicet abbas generalis substituendis alumnis concursum, et eos tandem eligat, qui habiliores in examine fuerunt reperti, quibus publica Congregationis spes committi valeat, omnibus humanae passionis sensibus omnino compressis.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, dictus Prudentius praemissa, pro firmiori eorum subsistentiâ et validitate, apostolicae confirmationis nostrae praesidio communire¹ summopere desideret: nos, ipsum Prudentium specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, supplicationibus eius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, erectionem collegii praedicti, sicut praemittitur, factam, eiusque leges seu ordinationes praeinsertas, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos iuris et facti defectus, si qui quomodolibet intervenerint in eisdem, supplementis.

Confirmatio
erectionis et legum
praedictarum.

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, illisque, ad quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime suf-

Decretum irritans.

¹ Videtur legendum *communiri* (R. T.).

fragari, et ab illis respective perpetuo in-
violabiliter observari, sicque in praemis-
sis per quoscumque iudices ordinarios et
delegatos, etiam causarum palatii aposto-
lici auditores, iudicari et definiri debere,
ac irritum et inane, si secus super his
a quoquam, quavis auctoritate, scienter
vel ignoranter, contigerit attentari.

Contraria re-
fellit.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac
constitutionibus et ordinationibus aposto-
licis, necnon, quatenus opus sit, congrega-
tionis et canonicae huiusmodi, etiam
iuramento, confirmatione apostolicâ, vel
quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et
consuetudinibus, privilegiis quoque, indul-
tis et litteris apostolicis in contrarium
praemissorum quomodolibet concessis,
confirmatis et innovatis; quibus omnibus
et singulis, illorum tenores praesentibus
pro plene et sufficienter expressis ac de
verbo ad verbum insertis habentes, illis
aliâs in suo robore permansuris, ad prac-
missorum effectum, hac vice duntaxat,
specialiter et expresse derogamus; cete-
risque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem,
sub annulo Piscatoris, die xxx ianuarii
MDCLVII, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 30 ianuarii 1657 1, pontif. anno II.

CXLIII.

*Confirmatio statuti capituli ecclesiae
Bitterrensis, ut de quibusdam benefi-
ciis provideatur per turnum ad prae-
sentationem singulorum canonicorum².*

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

Supplicatio.

§ 1. Exponi nobis nuper fecerunt dile-
cti filii capitulum et canonici ecclesiae
Bitterrensis, quod ipsi in eorum capitulo
generali de anno MDCLV celebrato capi-

¹ Edit. Main. ad marg. habet 1656 (R. T.).

² Ex Regest. in Secret. Brev.

tulariter congregati ad evitandas tollen-
dasque contentiones et discordias, quae
inter ipsos (occasione collationis nonnullo-
rum beneficiorum ecclesiasticorum col-
lavorum tenuissimi redditus ad eos et
capitulum huiusmodi communiter et con-
iunctim, ut asserunt, pertinentis, occur-
rent pro tempore eorum vacatione, pro-
pter multitudinem illa conferri sibi peten-
tium, diversaque ipsorum exponentium ad
competentium favorem respective studia)
enasci solebant, abususque, qui exinde ir-
reperere poterant removendos, rationi con-
sonum existimarunt, si de dictis beneficiis
modo praemisso eatenus conferri solitis
in posterum perpetuis futuris temporibus
occurrente eorum vacatione, nonnisi ad
praesentationem canonici hebdomadarii in
turno ut infra statuto existentis dispo-
neretur;

§ 2. Quapropter turnum hebdomada-
rium pro praesentationibus ad beneficia
huiusmodi per canonicum dictae ecclesiae
debite qualificatum pro tempore faciendis
in qualibet die sabbati horâ tertiâ post
meridiem stabiliri et per dilectum pariter
filium Ioannem de Maussac, modernum
archidiaconum maiorem nuncupatum et
canonicum ecclesiae praedictae inchoari,
in eiusque personâ hebdomadâ immediate
sequenti eodem die sabbati et eâdem
horâ tertiâ compleri, perfici et absolvi;
et successive turnum huiusmodi ad alios
canonicos dictae ecclesiae in aliquo ex
sacris ordinibus constitutos, vocemque in
capitulo habentes, ac aliâs debite quali-
ficatos, licet absentes, sed tunc pro eis
eorum procuratores seu vicarios legiti-
mos, divisim de uno ad aliud iuxta ordi-
nationem inter eos statutam vel statuen-
dam transire, ac etiam per eos similiter
compleri, perfici et absolvi; praeterea
tam nomina et cognomina canonicorum
praedictorum numero duodecim existen-
tium et capitulum praedictum constituen-

Exponitur sta-
tutum ecclesiae
Bitterrensis ut
de quibusdam
beneficiis provi-
deatur ad prae-
sentationem sin-
gulorum cano-
nicorum.

tium, quam titulos et denominationes beneficiorum praedictorum in tabulâ in archivio eiusdem capituli asservandâ describi, necnon praesentationem personarum in dictis beneficiis pro tempore quodcumque vacantibus faciendam ad canonicum memoratae ecclesiae in dicto turno existentem debite qualificatum, seu pro eo, eius procuratorem, aut vicarium, ut supra; institutionem vero ad alios canonicos et capitulum communiter et coniunctim spectare et pertinere; ac praesentationem, sicut praemittitur, semel factam, per alios canonicos et capitulum huiusmodi acceptari, et in vim illius per eosdem personam idoneam tamen et debite qualificatam ad beneficium tunc ex supradictis vacans praesentatam in illo institui posse et debere; sed, canonicis et capitulo praedictis praesentationem, sicut praemittitur, factam acceptare et personam praesentatam, tum ob defectum eius aetatis, tum ob aliam causam legitimam, instituere recusantibus, licere eidem canonico, seu eius legitimo procuratori praesentari¹, cuius praesentatio, sicut praefertur facta, per dictos canonicos acceptata non fuerit, variare, et ad aliam, imo vero ad tot alias quot similes recusationes fieri contigerit, procedere, donec tandem aliqua praesentatio, sicut praefertur facta, per eosdem canonicos et capitulum acceptata fuerit; ita tamen, ut, in eventum iteratae recusationis huiusmodi, dicti canonici et capitulum causam eiusdem iteratae eorum recusationis legitimam et rationabilem allegare et reddere teneantur; et nihilominus licere tunc eidem canonico, seu eius procuratori praesentatori, causam huiusmodi approbare, vel non approbare, et aliâs iuri suo praesentationis huiusmodi, prout sibi visum et de iure fuerit, providere, reservato nostro et huius San-